P

V
I e

st
im

é
(e

n
po

ur
ce

nt
ag

e
du

 P
IB

H
P

)

   Source: Projections des services du FMI.

29.   La conclusion que le déficit de 2005 n’est pas soutenable reste confirmée, même
avec les hypothèses les plus favorables, sur la base d’une gamme de tests de sensibilité à
tous les paramètres du modèle (tableau II.2). Par exemple, même si les réserves totales
devaient croître de 30  % par rapport au scénario de base, le déficit hors pétrole viable
atteindrait 16  % du PIB hors pétrole, c’est-à-dire un niveau bien inférieur au niveau effectif
de 2005. Si les autorités réussissaient à augmenter la pression fiscale sur le PIB pétrolier de
5 points de pourcentage dans le cadre des hypothèses de référence, le niveau permanent de
visabilité du déficit atteindrait 15  % du PIB non pétrolier, lui aussi bien inférieur au niveau
courant.

  22

Tableau II.2. République du Congo: analyse de sensibilité

Résultat

Paramètres de référence 13,4

Tests de sensibilité
Prix à long terme du pétrole Brent (référence = $61/bbl) 1

Prix du pétrole plus élevés ($80/bbl) 18,1
Prix du pétrole plus bas ($40/bbl) 10,3

Réserves de pétrole (référence = 100)
Réserves de pétrole plus élevées (130) 16,0
Réserves de pétrole plus basses (70) 8,9

Ponction fiscale pétrolière plus élevée (+5 ppt) 15,0
Ponction fiscale pétrolière plus basse (-5 ppt) 11,7

Taux d'intérêt réel à long terme (référence: r  = 4.0) 2

 r plus élevé  = 4.5 16,0
r   plus bas = 3.5 10,3

Taux de croissance à long terme (référence: γ  = 2.0) 2

γ plus élevé = 2.5 10,0
γ plus bas = 1.5 16,7

Force de l'habitude (référence: α  = 0.7)
Pas d'habitudes (α  = 0) 14,0
Habitudes fortes (α =0.8) 12,8
Habitudes plus faibles (α  = 0.6) 13,6

1 Le prix du pétrole congolais est plus bas en raison de la décote pour qualité.
2 Valeurs à long terme, à partir de 2016,

Scénario

Ponction fiscale pétrolière effective (référence = 47 %)

Source: projections des services du FMI.

30.   Globalement, l’analyse ci-dessus indique qu’il conviendrait d’épargner pour les
générations futures une part plus grande des recettes pétrolières qu’il n’est envisagé à
l’heure actuelle. À cet égard, une politique budgétaire prudente ciblerait une augmentation
régulière du solde primaire hors pétrole, à partir d’un déficit projeté de 44  % du PIB hors